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Abstrakt

Vztah Evropského hospodářského společenství a Rady vzájemné hospodářské

pomoci prošel mezi lety 1957 a 1973 zásadní proměnou. Práce argumentuje, že

institucionální kontakty mezi oběma organizacemi byly logickým důsledkem jejich

vnitřního vývoje. Obě reprezentovaly regionální ekonomickou integraci a i přes

politicko-ideologické rozpory byly nuceny, i vzhledem k rozšiřujícím se kontaktům

mezi členskými státy, navázat určitou míru spolupráce. Po podpisu Římských smluv,

zakládajících EHS, odmítla RVHP de iure uznat existenci Společenství a odsoudila je

jako diskriminující kapitalistickou organizaci. Ve stejné době procházela Rada

reformami, které měly prostřednictvím propojených ekonomik upevnit soudržnost

východního bloku. Přijetím Statutu z roku 1959 se v RVHP ustanovila vnitřní struktura

a principy fungování. První úspěchy EHS, snaha o vlastní reformy a přihláška Velké

Británie motivovaly RVHP k prvnímu přehodnocení přístupu k EHS. Sovětské vedení

se neúspěšně snažilo v RVHP prosadit supranacionální vedení, které v EHS kritizovalo

jako diskriminační princip. Po nástupu francouzského prezidenta de Gaulla a neúspěchu

rozšíření Společenství se vzájemný kontakt obou organizací minimalizoval.

Změny v mezinárodním prostředí na přelomu 60. a 70. let a obnovení aktivity

v západoevropském integračním procesu vedly k nutnosti kontaktu mezi RVHP a EHS.

Jako klíčové faktory pro navázání oficiálních vztahů ze strany RVHP lze označit

ratifikaci Moskevské smlouvy, přijetí Společné obchodní politiky EHS a snahu

o upevnění východního bloku pod kontrolou SSSR. EHS bylo motivováno snahou

o zachování politiky détente a úsilím o prohlubování integračního procesu v rámci

Společné obchodní politiky.

Abstract

The relationship between the European Economic Community and the Council

for Mutual Economic Assistance went through a major transformation between 1957

and 1973. This thesis argues that the institutional interactions between these two

organizations were a logical consequence of their internal development.

Both represented a regional economic integration and despite political and ideological

differences they have been forced to establish a certain level of cooperation, due

to the expanding contacts between the member states. After the signing of the Treaties

of Rome, which founded EEC, CMEA refused to recognize de jure the existence

of the Community and condemned it as a discriminatory capitalist organization.

At the same time the Council passed reforms that were supposed to link its economies

and strengthen the cohesion of the Eastern bloc. By adoption of the Statute of 1959,

the CMEA established its internal structure and operating principles. The first success

of the EEC, the pursuit of its own reforms and the UK application motivated CMEA

to revise its attitude to the EEC for the first time. The Soviet leadership tried

unsuccessfully to get through a supranational leadership of the CMEA - principle

they criticized in the EEC for being discriminatory. After the appointment of de Gaulle

as president of France and the failure of the EU enlargement, mutual contact

between the two organizations was minimized. Changes in the international situation

of the 60’s and 70s, followed by restoration of activity in the West European integration

process has led to the need for commencement of contact between the CMEA

and the EEC. The ratification of the Moscow Treaty, adoption of the Common

commercial policy by EEC and efforts to strengthen the Eastern bloc under Soviet

control can be considered as the key factors for the establishment of official relations

between the CMEA and the EEC. The EEC was motivated by a desire to preserve

the policy of détente and the efforts to deepen the integration process through

the Common Commercial Policy.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je vývoj spolupráce EHS a RVHP

na institucionální úrovni v letech 1957 – 1973. Cílem je definovat důvody, které vedly

RVHP k navázání spolupráce s EHS na institucionální úrovni. Práce si dále klade za cíl

zodpovědět otázku, jakým způsobem došlo k navázání spolupráce EHS a RVHP,

z jakého důvodu trvalo tak dlouho ustanovit oficiální kontakty a jaké byly hlavní

motivace obou aktérů. V souvislosti s touto problematikou si stať bude pokládat

i následující otázky. V čem kromě odlišného politicko-ideologického charakteru

spočívaly hlavní komplikace spolupráce těchto organizací? Jaké faktory měly vliv

na vývoj vzájemného vztahu a existovala nějaká forma spolupráce i v období

diplomatického „ticha“? Práce argumentuje, že institucionální kontakty mezi oběma

organizacemi byly logickým důsledkem jejich vnitřního vývoje. Obě reprezentovaly

regionální ekonomickou integraci a i přes politicko-ideologické rozpory byly nuceny,

i vzhledem k rozšiřujícím se kontaktům mezi členskými státy, navázat určitou míru

spolupráce.

Výsledky zkoumání budou podloženy charakteristikou EHS a RVHP, analýzou

vnitřní struktury obou organizací, porovnáním jejich činnosti, způsobů jednání

a zhodnocením vývoje jejich vzájemného vztahu z institucionálního hlediska.

Tato práce by měla být přínosem v historickém zkoumání počátečního období vztahů

EHS a RVHP. Většina doposud napsaných akademických textů se zaměřuje především

na spolupráci v 70. – 80. letech a předchozímu období se věnuje pouze stručně, přestože

k pochopení problematiky navázání spolupráce mezi těmito dvěma organizacemi

je znalost předchozího období vztahů nezbytná. Společenským přínosem této práce by

měla být názorná demonstrace způsobu, jakým je možné ideologii i deklarované

principy uzpůsobit politickým a mocenským zájmům.

S ohledem na rozsah tématu bylo nutné danou oblast zkoumání vymezit rovněž

časově. Jako počáteční období byl zvolen rok 1957, kdy bylo založeno Evropské

hospodářské společenství a Rada vzájemné hospodářské pomoci procházela obdobím

reforem (klíčovou událostí pro tuto práci bylo především ustanovení Charty RVHP

z roku 1959). Ropné šoky, ekonomická krize západu a zahájení bližších vzájemných

jednání mezi EHS a RVHP v roce 1973 tvoří druhý mezník, jelikož krize představuje
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samostatné téma, kdy již vztahy byly na určité úrovni ustanoveny. Práce je pojata jako

případová studie s prvky komparace. Ve snaze o komplexní přístup text vychází nejen

z deskripce historických událostí, ale rovněž z částí, ve kterých srovnává strukturu

organizací, zasazuje jejich vývoj do mezinárodního kontextu a zaměřuje se na konkrétní

aspekty vzájemného vztahu.

První, teoretická část, se zabývá problémem porovnatelnosti obou organizací.

Rozdíly ve struktuře, rozhodovacích mechanismech a principech byly jedním z hlavních

argumentů EHS proti uznání RVHP jako adekvátního protějšku. Pomocí této kapitoly

práce dokazuje, že je možné EHS a RVHP relevantně porovnávat, obecně je definuje

a zařazuje je na základě daných kritérií. V následující části jsou EHS a RVHP obecně

představeny, jsou zde uvedeny základní informace o obou organizacích tak, aby bylo

v dalších kapitolách možné se přehledně věnovat již konkrétním věcem. Není účelem

popsat zde celý vývoj organizací, ale výběr faktů je záměrně podřízen potřebám

pozdějšího srovnání. Práce uvádí téma stručným komentářem o stavu a účelu obou

organizací v době jejich vzniku, případně na počátku zkoumaného období.

V případě RVHP se zmiňuje o změně koncepce v druhé polovině 50. let. Zároveň

se věnuje orgánům a mechanismům, podílejících se na tvorbě jejich zahraniční politiky,

která je pro práci klíčová. Kapitola Strukturální srovnání EHS a RVHP má dvě části.

V prvních podkapitolách se jedná o strukturovanou charakteristiku zaměřenou na

obdobné prvky a jejich porovnání. Následující podkapitoly „Otázka supranacionality“

a „Vzájemná potřeba“ už se však věnují konkrétní problematice

ve vzájemných vztazích. Kapitola „Vývoj vztahu“ je záměrně zařazena jako poslední,

ucelující část textu. Navazuje na analýzu a poznatky z předchozích kapitol.

Zasazuje závěry do dynamiky mezinárodního dění, poukazuje na další souvislosti.

S ohledem na různorodou strukturu práce bylo využito několik typů literatury.

Zejména pro popisné kapitoly, týkající se struktury organizací, principu jejich fungování

a další faktografie, byla využita souhrnná díla jak současných, tak soudobých autorů

západní i východní Evropy. V teoretické části, týkající se definice mezinárodních

organizací, bylo záměrně zvoleno méně zdrojů z toho důvodu, že jednotliví autoři

překládají převážně své vlastní definice, přičemž cílem této kapitoly není zabývat se

jednotlivými způsoby kategorizace mezinárodních organizací. Jako informační

podklady o Evropském hospodářském společenství byly použity především knihy

[…]


s EHS. Francouzská politika détente, na niž francouzská diplomacie kladla důraz,

spočívala právě v odbourávání „bloků“, které by se navázáním spolupráce na úrovni

EHS – RVHP utužily. Na druhou stranu z důvodu zachování výhodné jednotné pozice

vůči USA nechtěla Sovětskému svazu poskytovat výjimky ze společné obchodní

politiky.

Východiskem ze vzniklé situace bylo pro EHS použití článku 229, na základě

kterého by nebylo nutné ustanovit institucionální vztahy, ale zachovala by se možnost

vzájemné komunikace. První jednání proběhla neoficiálně a pouze zkoumala možnosti

potenciálních jednání. V roce 1973 tajemník RVHP M. Nikolaj Fadějev obdržel mandát

k rozhovorům s EHS. Diplomatické snahy o oficiální navázání kontaktů vyvrcholily

v roce 1974, kdy byli zástupci Komise EHS pozváni do Moskvy. Průběh dalšího

vyjednávání je považován již za další kapitolu vzájemných vztahů, a proto se jím práce

nezabývá.
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Na vývoji vzájemných vztahů EHS a RVHP je zřetelné, že dlouhodobě není

možné udržet izolaci dvou hospodářských institucí, byť rozdílného charakteru, a že se

postupně ukazuje potřeba koordinovaného navázání styků. Zajímavým tématem pro

další zkoumání v oblasti srovnávání RVHP a EHS by mohlo být zamyšlení nad tím, zda

již v době 60. let existovaly v rámci těchto organizací faktory, které přispěly k tomu, že

Rada vzájemné hospodářské pomoci byla v roce 1991 rozpuštěna, zatímco Evropské

hospodářské společenství se dále rozvíjelo v rámci Evropské unie. Bylo by možné

zachovat RVHP v případě, že by se „odideologizovala“ a Sovětský svaz nevykořisťoval

ostatní členské státy? Nebo byl princip mezinárodní dělby práce sám o sobě neschopný

vést k prosperujícímu hospodářství?
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Summary

The aim of this bachelor thesis is to identify the reasons that had led to

the establishment of diplomatic relations and cooperation between the European

Economic Community and the Council of Mutual Economic Assistance. Two concepts

of economic integration were present in Europe in the 60’s. The European Economic

Community (EEC) was based on liberal principles of a free market, custom union

and Common Agricultural Policy. On the other hand the Council of Mutual Economic

Assistance (CMEA) represented the socialist attempt at economic integration, designed

for the Soviet control over economic activities of the Eastern Bloc.

The CMEA was founded in 1949, however, regarding professor’s Archer’s

definition it couldn’t be classified as a regular international organization until 1959.

Unlike the CMEA, the EEC was clearly a well-structured international organization

with defined aims and interests. After the signing of the Treaties of Rome,

which through which the ECC was founded in 1958, the CMEA refused to recognize

de jure the existence of the Community. Hostile attitude towards the EEC was preserved

until the beginning of the 60’s. The concerns about the first success of the EEC,

the application of the UK and attempts to get through new reforms, forced the Soviet

leaders to abandon the ignorance of the EEC existence. However, the Soviet passive

policy of non-recognition was re-adopted after failure of the EEC enlargement

and establishing the new Gaullist French policy which slowed down the European

integration process.

In the early years of the 70’s the EEC and the CMEA started to get closer

because of several factors. In the West there began a new era of deepening economic

integration by embracing Common Commercial Policy and negotiations about the first

enlargement. Officially the Soviet Union preserved the non-recognition attitude towards

the EEC, but on the other hand they started to see the potential benefits of mutual

recognition. This thesis states following factors as the main motivation for establishing

mutual relations.

For the CMEA it was an effort to persuade West German parliament to ratify

the Moscow Treaties. In addition, the mutual contact between East and West based on

CMEA-EEC relation would permit Soviet Union to control foreign trade of Eastern

states and it would strengthen the Eastern bloc. For Western Europe maintaining

the détente policy was important, so after the Soviet proposals the EEC faced a dilemma
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whether they should accept EEC-CMEA talks or insist on bilateral agreements

with individual states. In order to preserve Common Commercial Policy in negotiations

with the US, the EEC finally decided to settle a relationship with the Eastern bloc

on the EEC-CMEA basis.

This study reveals that the institutional contacts between these two organizations

were the logical consequence of their internal development. Both represented a regional

economic integration and despite political and ideological differences they have been

forced to establish a certain level of cooperation, due to the expanding contacts between

the member states.
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Přílohy

Příloha č. 1: % pracovní síly v zemědělství v zemích RVHP (tabulka)

50. léta 70. léta

Bulharsko 80% 32%

Polsko 57% 38%

Československo 40%* 18%

Maďarsko 53% 24%

Rumunsko 75% 53%

*Československo bylo jako jediné industrializované již před začátkem ekonomické

transformace.

Zdroj :

Ivan T. Berend, „Economic and social performance of state socialism, 1950-89“ in

Central and Eastern Europe, 1944-1993: Detour from periphery to periphery

(Cambridge: Cambridge University Press, 1998), str. 185

42

Příloha č. 2: Podíl kapitalistického sektoru na zahraničním obchodě zemí RVHP

1956 1957 1958 1959 1960

Bulharsko 14,5 15,3 14,0 17,7 16,1

Československo 24,4 32,5 29,7 27,8 28,5

NDR 26,6 26,6 20,5 23,9 25,1

Maďarsko 37,1 29,2 28,1 28,8 29,2

Polsko 37,6 39,2 41,6 37,5 37,4

Rumunsko 21,9 25,5 22,1 20,3 27,0

Zdroj :

„Hungarian Ancieties About European Economic Integration,“ Background Report

(Hungarian Unit), July 10, 1962, Radio Free Europe Research and Evaluation Section,

p. 2. (převzato z Lee K. Metcalf, The Council of Mutual Economic Assistance: Failure

of Reform (New York: Columbia University Press, 1997), s. 59.