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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se věnuje vztahům mezi dvěma dobově nejvýznamějšími evropskými hospodářskými sdruženími – EHS a

RVHP v rozmezí let 1957-1973. Práce si klade za cíl nastínit odpovědi na otázky týkající se komplikací

spolupráce těchto organizací, vývoje vzájemného vztahu a forem spolupráce, která i přes politicko-ideologické

rozpory byla v podstatě nevyhnutelná. Práce argumentuje tím, že na příkladu postupného navazování styků mezi

EHS a RVHP je zřejmá dlohodobá neudržitelnost naprosté izolace takto velkých hospodářských institucí, byť

jsou rozdílného charakteru. Práce zároveň nastiňuje i další otázky týkající se zejména charakteru RVHP a
principu udržitelnosti mezinárodní dělby práce.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Z hlediska věcného zpracování předkládaná práce v mnoha případech překračuje úroveň bakalářské práce.

Teoretické a metodologické ukotvení a práce s prameny a literaturou je na výborné úrovni, práce si neklade

zbytečně široké otázky, na které by text nebyl schopen odpovědět. Při další práci na tématu bych se přimlouval

za širší využití dobové literatury jako pramene.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

K formálnímu a jazykovému zpracování práce nemám připomínek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce Jany Krejčové nabízí přehledné zpracování tématu vývoje vztahů EHS a RVHP ve sledovaném období,

stejně jako nástin problémů, se kterými se tyto organizace při navazování vzájemných styků potýkaly, kam

patřil nejen odlišný ideologický, ale též ekonomický charakter obou sdružení. Práce vedle nástinu

charakteristiky a vývoje vztahů EHS a RVHP reší i otázku supranacionality a přístupu k této problematice

z pohledu obou organizací. Zároveň otvírá i další otázky, které je možné rozpracovat v rámci dalšího bádání.

Celkový dojem z práce je výborný, jak jsem již výše uvedl, při další práci na tématu bych se přimlouval za

širší využití dobových pramenů, zejména literatury.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaké faktory byly příčinou navázání prvních přímých kontaktů EHS a RVHP?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Doporučuji k obhajobě, navrhuji známku výborně.

Datum: 5. 6. 2015 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.